


 
 

COMUNE DI LENTINI  
 Libero Consorzio Comunale di Siracusa  

_____________________________________________________________________ 
 

N. _____ / REG. GEN. LE DEL _____________ 
 

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 7° SETTORE  
 

N. 19 DEL 23 settembre 2021 
 

 
OGGETTO: Rimborso parziale somme non dovute per IMU dalla contribuente Cavallaro 
Annunziata. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
  
VISTA l’istanza del 24 maggio 2021, presentata al Comune di Lentini dalla contribuente sig.ra 
Cavallaro Annunziata residente a Ragalna (Ct), C.F. CVLNNZ68M70A952M, con la quale chiede il 
rimborso della somma versata e non dovuta per IMU dall’anno 2016 all’anno 2020 per complessivi 
€. 1.865,00; 
CONSIDERATO che, da un accurato controllo dell’ufficio, la sig.ra Cavallaro Annunziata risulta 
avere erroneamente versamento euro 373,00 per singolo anno d’imposta, per un totale di euro 
1.865,00; 
CONSIDERATO che l’art. 13 del D.lgs. 504/1992 e successive modifiche, consente al contribuente 
di richiedere al Comune al quale è stata versata l’imposta in eccesso, il rimborso delle somme 
versate e non dovute, entro il termine previsto per legge ovvero da quello in cui è stato 
definitivamente accertato il diritto alla restituzione; 
RITENUTO potere erogare il rimborso dovuto alla contribuente sig.ra Cavallaro Annunziata, nella 
misura di €. 1.119,00 a causa della insufficiente dotazione finanziaria del capitolo di competenza 
del Bilancio 2021, rinviando all’anno 2022 il saldo delle annualità non rimborsate; 

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 20 del 6 marzo 2018, “Nomina del Funzionario Responsabile 
dei Tributi Locali” ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 23/2011, dell’art. 11 comma 4 del D.lgs. 504/1992, 
degli artt. 11, 54 e 74 del D.Lgs. 15/11/1993 n. 507 e ai sensi dell’art. 14 del Reg. Gen. per la 
disciplina delle Entrate Comunali approvato con Delibera del C.C. n° 25 del 24/05/2006 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI gli artt. 11 commi 4  e 13 del D. Lgs. 504/1992; 
VISTE le Leggi reg.li 44/91, 48/91, 10/93 e 30/2000; 
VISTO l’ O.EE.LL. vigente; 
VISTA la propria competenza ad emanare la presente Determina ai sensi dell’art. 6 della legge 
127/97, recepito in Sicilia con legge regionale 23/98; 

                                           
DETERMINA 



 
1. DI EFFETTUARE il rimborso, alla sig.ra Cavallaro Annunziata residente a Ragalna (Ct), C.F. 

CVLNNZ68M70A952M, per la somma complessiva di €. 1.119,00, erroneamente versata e 
non dovuta per IMU anni d’imposta dal 2016 al 2018, con esclusione degli interessi in 
esubero a carico del Comune di Lentini, per ogni anno ed imposta versata, con il 
pagamento da effettuarsi sulle coordinate bancarie IBAN: IT 04 K 
0329601601000067074104; 

2. DI RICONOSCERE il diritto al rimborso a saldo di euro 746,00 relativamente all’imposta 
erroneamente versata per gli anni 2019 e 2020 nell’anno 2022; 

3. PRELEVARE la somma di €. 1.119,00 dal capitolo 3510 imp. ___________ del Bilancio; 
4. DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, come 

introdotto dalla Legge 190/2012 e per come previsto dall’art. 9 del piano anticorruzione 
dell’ente; 

5. DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 
Pretorio, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 ai fini della 
pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’Ente, alla 
voce Amministrazione Trasparente; 

6. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9 della Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 
con le regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito dal punto 2 delle misure 
organizzative adottate con deliberazione di G. C. n. 72 del 19/04/2011 e nei limiti previsti; 

7. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che, l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento determina un programma di pagamenti che 
risulta, altresì, compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno.  
 
 
            IL COORDINATORE DEL 7° SETTORE 

                                     dott. Salvatore R. Agnello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da

Rocco Salvatore Agnello

CN = Rocco
Salvatore Agnello
C = IT



PARERI
  
  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,    
rilascia:   
PARERE FAVOREVOLE  
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 12/10/2021 11:48:37



11/10/2021 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2021)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2021/1/669/1 del 11/10/2021

..................................................................

(Dott. Sarpi Salvatore)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE DEL 5 SETTORE

Attestazione n° 601

Impegno:

Finanziamento

Rimborsoparziale somme non dovute per IMU dalla contribuente Cavallaro Annunziata.

n° 19 del 23/09/2021Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 1.119,00

Castelletto disponibilità al 11/10/2021

Capitolo

3510

Art.

0

Cod. bilancioAnno

2021

Missione 01

Programma 04
1Titolo
10Macroagg.

Descrizione

TASSE - SGRAVI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI

Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
Spese correnti
Altre spese correnti

0104110

PDC 1.10.05.03.000

Prot.n.844 del 11/10/2021

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
3.100,00

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
3.100,00

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
197,001.119,002.903,00

Codice CIG: Codice CUP: Centro Resp.: 7 Prop.: 7

PdC Imp.: 1.10.05.03.001 Spese per indennizzi

.............. ... ................. ................. .....

rpi Salvatore)
Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI

SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 12/10/2021 11:47:30




